
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas 

 
 

 

 
 

Sem alterações. 
 

 
Sem alterações. 

 
 

 
O Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas no uso de suas atribuições, resolve: 

 
  
 
I - Designar SÉRGIO HENRIQUE AZEVEDO CARVALHEIRA, matrícula nº 456.481-2, Gestor de Transporte, para exercer a 
função de gestor, a partir da data de sua nomeação em 01/03/2023, dos seguintes contratos: 
 
1) Contrato nº 024/2021, celebrado com a empresa EDSERV LOCAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI-ME, a partir de 

01/03/2023; 

2) Contrato de adesão 003.2020.044.SDSCJ.001-CT. MATER Nº 003/SAD/SEADM/2020–SAD, celebrado com a empresa 

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA., a partir de 01/03/2023; 

3) Contrato nº 042/2023, celebrado com a empresa GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS SELEÇÃO E 

AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI, a partir de 27/10/2023; 

4) Contrato nº 018/2022, celebrado com a empresa ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS LTDA., a partir de 

01/03/2023; 

5) Contrato nº 020/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023; 

BOLETIM INTERNO Nº 040/2024 
Publicado em 09 de Maio de 2024 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

6) Contrato nº 043/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023; 

7) Contrato de adesão 001.2022.SDSCJ.001 AO CONTRATO MATER Nº 001/SAD/SEADM/2022, celebrado com a empresa 

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA., a partir de 01/03/2023; 

8) Contrato nº 009/2023, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 24/08/2023; 

9) Contrato nº 043/2023, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 31/10/2023; 

10) Contrato nº 014/2021, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023 a 01/08/2023; 

11) Contrato nº 007/2019, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023 a 11/09/2023; 

12) Contrato nº 030/2021, celebrado com a empresa AJ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, a partir de 01/03/2023 a 

28/10/2023; 

13) Contrato nº 015/2019, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023 a 30/12/2023; 

14) Contrato nº 049/2022, celebrado com a empresa ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS LTDA., a partir de 

01/03/2023 a 06/08/2023; 

15) Contrato nº 029/2021, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/03/2023 a 10/12/2023; 

16) Contrato nº 017/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/03/2023 a 24/04/2024; 

17) Contrato nº 025/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/03/2023 a 24/04/2024; 

18) Contrato nº 011/2021, celebrado com a empresa MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, a 

partir de 01/03/2023; 

19) Contrato nº 029/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/03/2023 a 10/01/2024; e 

20) Contrato nº 042/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/03/2023 a 10/01/2024. 

 

 

II - Designar HAMILTON JOSÉ COSTA COELHO, matrícula nº 467.045-0, Assistente Técnico de Transporte, para exercer a 
função de gestor, a partir da data de sua nomeação em 01/12/2023, dos seguintes contratos: 
 
1) Contrato nº 024/2021, celebrado com a empresa EDSERV LOCAÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI-ME, a partir de 

01/12/2023; 

2) Contrato de adesão 003.2020.044.SDSCJ.001-CT.MATER Nº 003/SAD/SEADM/2020–SAD, celebrado com a empresa 

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA., a partir de 01/12/2023; 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

3) Contrato nº 042/2023, celebrado com a empresa GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS SELEÇÃO E 

AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI, a partir de 01/12/2023; 

4) Contrato nº 018/2022, celebrado com a empresa ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS LTDA., a partir de 

01/12/2023; 

5) Contrato nº 020/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023; 

6) Contrato nº 043/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023; 

7) Contrato de adesão 001.2022.SDSCJ.001 AO CONTRATO MATER Nº 001/SAD/SEADM/2022, celebrado com a empresa 

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA., a partir de 01/12/2023; 

8) Contrato nº 009/2023, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023; 

9) Contrato nº 043/2023, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023; 

10) Contrato nº 015/2019, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023 a 30/12/2023; 

11) Contrato nº 029/2021, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/12/2023 a 10/12/2023; 

12) Contrato nº 017/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/12/2023 a 24/04/2024; 

13) Contrato nº 025/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/12/2023 a 24/04/2024; 

14) Contrato nº 011/2021, celebrado com a empresa MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, a 

partir de 01/12/2023; 

15) Contrato nº 029/2022, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 01/12/2023 a 10/01/2024; e 

16) Contrato nº 042/2022, celebrado com a empresa CS BRASIL FROTAS S/A, a partir de 01/12/2023 a 10/01/2024. 

 
 
  
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate a Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

 
O Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas no uso de suas atribuições, resolve: 

  
 

I - Designar YLMA FERNANDES ALVES, matrícula nº 471.418-0, Gerente Administrativa, para exercer a função de gestora, a 
partir da data de sua nomeação em 11/04/2024, dos seguintes contratos: 
 
1) Contrato nº 009/2019, celebrado com a empresa Friomaq Refrigeração Ltda., a partir de 11/04/2024; 

2) Contrato nº 003/2023, celebrado com a empresa TRANS SERVI-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA., a partir de 

11/04/2024; 

3) Contrato nº 005/2023, celebrado com a empresa J M VIEIRA COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA, a partir de 11/04/2024; 

4) Contrato nº 007/2023, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA., a 

partir de 11/04/2024; 

5) Contrato nº 010/2023, celebrado com a empresa ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., a partir de 11/04/2024; 

6) Contrato nº 014/2020, celebrado com a empresa AHREOS REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, a partir de 11/04/2024; 

7) Contrato nº 011/2023, celebrado com a empresa TRÊS D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, a partir de 

11/04/2024; 

8) Contrato nº 012/2023, celebrado com a empresa PERFILGRÁFICA LTDA., a partir de 11/04/2024; 

9) Contrato nº 015/2023, celebrado com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, a partir de 11/04/2024; 

10) Contrato nº 9912584200/2022, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, a partir de 

11/04/2024; 

11) Contrato nº 025/2023, celebrado com a empresa SERCOSERV SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA EPP, a partir de 

11/04/2024; 

12) Contrato nº 027/2023, celebrado com a empresa SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA., a partir de 11/04/2024; 

13) Contrato nº 028/2023, celebrado com a empresa SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA., a partir de 11/04/2024; 

14) Contrato nº 048/2023, celebrado com a empresa COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO (CEPE), a partir de 

11/04/2024; 

15) Contrato nº 059/2022, celebrado com a empresa ANTÁRTIDA REFRIGERAÇÃO LTDA., a partir de 11/04/2024; 

16) Contrato nº 004/2020, celebrado com a empresa ASSERT SERVIÇOS EM GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 11/04/2024; 

17) Contrato nº CT.FM.20.3.073, celebrado com a COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA, a partir 

de 11/04/2024; 

18) Contrato nº 028/2022, celebrado com a empresa AGIL – AGILIDADE COMERCIAL REPRESENTACOES E PARTICIPAÇÕES, 

a partir de 11/04/2024; 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

19) Contrato nº 006/2018, celebrado com a COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO CELPE, a partir de 11/04/2024; e 

20) Contrato nº 001/2023, celebrado com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, a partir de 11/04/2024 a 

18/04/2024. 

 
 
 
II - Designar VANDERSON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 465.087-5, Coordenador Administrativo, para exercer a função 
de fiscal, a partir da data de sua nomeação em 15/11/2023, dos seguintes contratos: 
 
1) Contrato nº 009/2019, celebrado com a empresa Friomaq Refrigeração Ltda., a partir de 15/11/2023; 

2) Contrato nº 003/2023, celebrado com a empresa TRANS SERVI-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA., a partir de 

15/11/2023; 

3) Contrato nº 005/2023, celebrado com a empresa J M VIEIRA COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA, a partir de 15/11/2023; 

4) Contrato nº 007/2023, celebrado com a empresa RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA., a 

partir de 15/11/2023; 

5) Contrato nº 010/2023, celebrado com a empresa ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., a partir de 15/11/2023; 

6) Contrato nº 014/2020, celebrado com a empresa AHREOS REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, a partir de 15/11/2023; 

7) Contrato nº 011/2023, celebrado com a empresa TRÊS D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, a partir de 

15/11/2023; 

8) Contrato nº 012/2023, celebrado com a empresa PERFILGRÁFICA LTDA., a partir de 15/11/2023; 

9) Contrato nº 015/2023, celebrado com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, a partir de 15/11/2023; 

10) Contrato nº 9912584200/2022, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, a partir de 

15/11/2023; 

11) Contrato nº 025/2023, celebrado com a empresa SERCOSERV SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA EPP, a partir de 

15/11/2023; 

12) Contrato nº 027/2023, celebrado com a empresa SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA., a partir de 15/11/2023; 

13) Contrato nº 028/2023, celebrado com a empresa SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA., a partir de 15/11/2023; 

14) Contrato nº 048/2023, celebrado com a empresa COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO (CEPE), a partir de 

17/11/2023; 

15) Contrato nº 059/2022, celebrado com a empresa ANTÁRTIDA REFRIGERAÇÃO LTDA., a partir de 15/11/2023; 

16) Contrato nº 004/2020, celebrado com a empresa ASSERT SERVIÇOS EM GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, a 

partir de 15/11/2023; 

17) Contrato nº CT.FM.20.3.073, celebrado com a COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA, a partir 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

de 15/11/2023; 

18) Contrato nº 028/2022, celebrado com a empresa AGIL – AGILIDADE COMERCIAL REPRESENTACÕES E PARTICIPAÇÕES, 

a partir de 15/11/2023; 

19) Contrato nº 006/2018, celebrado com a COMPANHIA ENERGÉTICA DE PERNAMBUCO CELPE, a partir de 15/11/2023; e 

20) Contrato nº 001/2023, celebrado com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA EPP, a partir de 15/11/2023 a 

18/04/2024. 

 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 
 
 
 

O Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas no uso de suas atribuições, resolve: 
  
I - Designar YLMA FERNANDES ALVES, matrícula nº 471.418-0, Gerente Administrativa, para exercer a função de gestora, a 
partir da data de sua nomeação em 11/04/2024, dos seguintes contratos: 
  
1) Contrato nº 041/2022, celebrado com a empresa SERCOSERV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA EPP., a partir de 

11/04/2024; e 

2) Contrato nº 033/2019, celebrado com a empresa GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS SELEÇÃO E 

AGENCIAMENTO DE MAO-DE -OBRA- GT, a partir de 11/04/2024. 

 
 
  
II - Designar MARCOS ANDRÉ MACEDO DE SANTANA, matrícula nº 470.568-8, superintendente de Engenharia e 
Manutenção, para exercer a função de fiscal, a partir da data de sua nomeação em 03/04/2024, dos seguintes contratos: 
  
1) Contrato nº 041/2022, celebrado com a empresa SERCOSERV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. EPP, a partir de 

03/04/2024; e 

2) Contrato nº 033/2019, celebrado com a empresa GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS SELEÇÃO E 

AGENCIAMENTO DE MAO-DE -OBRA- GT, a partir de 03/04/2024. 

 
  
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 

http://www.sas.pe.gov.br/


Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sas.pe.gov.br 

 

 

QUINTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 

QUARTA PARTE 

Assuntos de Pessoal 

 

 
Sem alterações. 

 
Sem alterações. 
 

09 de Maio de 2024. 

 
CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas. 

Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas. 

http://www.sas.pe.gov.br/

